ОПРЕДЕЛЕНИЕ №  06-10.1/01-2016

о возбуждении дела по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

13 января 2016 года

г. Омск

Председатель Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе – заместитель руководителя
Омского УФАС России, рассмотрев материалы,  свидетельствующие о признаках
нарушения обществом с ограниченной ответственностью «Торговая компания ТЭС»
(далее – ООО «Торговая компания ТЭС») требований  пункта 1 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный
закон «О рекламе») при размещении рекламы в бюллетене «Курс цен. Омск»,

УСТАНОВИЛА:

В Омское УФАС России поступило заявление ООО «Капитал» о распространении в
бюллетене «Курс цен. Омск» №№ 06, 08-10, 12-14 за 2015 год рекламы Торговой
компании «ТЭС»: «Электрика  Инструмент на Учебной, 76. Самый большой склад в
Омске. ТЭС Торговая компания».

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В силу части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»
недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о преимуществах рекламируемого товара перед
находящимися в обороте товарами, которые произведены другими
изготовителями или реализуются другими продавцами.

Информация о том, по каким именно критериям рекламодателем используется
утверждение «…Самый большой склад в Омске», в размещенной рекламе
отсутствовала.

На запрос Омского УФАС России каких-либо доказательств, свидетельствующих о
преимуществе склада ООО «Торговая компания ТЭС» относительно других
складов, находящихся в пользовании иных хозяйствующих субъектов в городе
Омске, ООО «Торговая компания ТЭС» представлено не было.

Таким образом, реклама ООО «Торговая компания ТЭС» «Электрика  Инструмент

на Учебной, 76. Самый большой склад в Омске. ТЭС Торговая компания» содержит
признаки нарушения пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»)
ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

В соответствии  с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 1 части 3
статьи 5 Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель.

По информации учредителя бюллетеня «Курс цен. Омск», рекламодателем
указанной рекламы, т.е. изготовителем или продавцом товара либо иным
определившим объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицом,
является ООО «Торговая компания ТЭС».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20 и 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 06-10.1/01-2016 по признакам нарушения
требований пункта 1 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО «Торговая компания ТЭС» (юридический адрес: ул. 70 лет Октября,
д. 18, кв. 202, г. Омск, 644123).

3. Назначить дело № 06-10.1/01-2016 к рассмотрению на 28 января 2016 года в 15:30
часов по адресу: 644010, г. Омск, пр-т К. Маркса, 12 А, каб. 102.

4. ООО «Торговая компания ТЭС»  в срок до 26 января 2016 года представить в
адрес Управления:

а) письменный отзыв на определение  № 06-10.1/01-2016,

б) надлежаще заверенные копии:

- свидетельств ИНН, ОГРН, устава ООО «Торговая компания ТЭС»;

- документа, подтверждающего служебные полномочия директора ООО «Торговая
компания ТЭС» (протокол собрания учредителей, приказ о назначении на
должность и пр.);

- договора на размещение указанной рекламы;

- заявки на размещение данной рекламы;

- документов, подтверждающих оплату распространения рекламы.

Одновременно предупреждаю, что непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно предоставление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
предоставление недостоверных сведений (информации) влечет за собой
административное наказание в виде административного штрафа в соответствии с
частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ООО «Торговая компания
ТЭС», для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.